Il rigore verso di sé e, allo stesso tempo, la capacità di compenetrarsi nella debolezza della natura umana divenivano così aspetti essenziali della lode intessuta dall'agiografo:

«Sapeva che il rigore nei confronti dei vizi era non meno necessario della compassione nei confronti della natura umana, benché non si risparmiasse in nulla impegnandosi nell'esercizio spirituale per soggiogare la bestia recalcitrante del corpo. Solo verso se stessa si mostrava più austera, ma si adattava e si conformava agli altri secondo ciò che vedeva per essere loro d'aiuto, praticando nulla di meno e nulla di più della giusta misura, senza blandire nessuno con l'indulgenza e senza esasperare nessuno con la severità. Attraverso la sua discrezione e temperanza appariva a tutti non solo irreprensibile, ma anche amabile e degna di emulazione»¹⁴³.

Discretio e modestia da una parte e *austeritas* dall'altra sono il fulcro del suo carisma, che Guiberto descrisse in conformità con uno dei *topoi* monastici per eccellenza, attinto direttamente dalla regola benedettina¹⁴⁴.

ad nubem uolantem [...]. Sic etiam homo cum duabus alis rationalitatis, scilicet cum scientia boni et mali, uolat. Dexter a ala scientia bona est et sinistra mala scientia est, et mala bone ministrat bonaque per malam acuitur et regitur, atque in cunctis per illam sapiens efficitur. Nunc autem, o care fili Dei, alas scientie tue Deus ad recta itinera eleuet [...] Bene celestis harmonia de homine sic faciente Deo cantat illum laudans, eo quod cinerosus homo Deum tantum diligit quod, propter eum seipsum ex toto contemnens, sibi non parcat et a peccati opere se coerceat» (*ibid.*, p. 264). Sul "dualismo" della natura umana, "grande" e "misera", cfr. K. LEHMANN, *Größe und Elend des Menschen in der Schöpfung nach der heiligen Hildegard von Bingen*, in R. BERNDT - M. ZÁTONYI, *Unversehrt und unverletzt. Hildegards von Bingen Menschenbild und Kirchenverständnis heute*, Münster 2015 (Erudiri Sapientia, 12), pp. 369-384.

¹⁴³ Guibertus Gemblacensis, *Epistolae* cit., *Epist.* XXXVIII, p. 375: «Sciens nichilominus distractionem debere uitis, compassionem nature, cum in nullo sibi parceret essetque in exercitio spirituali ad subigendum recalcitrans corporis iumentum, soli sibi austerior, ceteris secundum quod uidebat expedire ita se aptam et conformem exhibuit, ut nichil citra, nichil supra modum agens, dum neminem uel ex remissione palparet uel ex seueritate exasperaret, uniuersis ex discretionem et modestia sua non tantum irreprensibilis, sed et grata et imitabilis appareret».

¹⁴⁴ Le parole di Guiberto - «ita se aptam et conformem exhibuit» - richiamano direttamente quelle di Benedetto: «[abbas] secundum uniuscuiusque qualitatem vel intellegentiam ita se omnibus conformet et aptet» (*Regula Benedicti*, in *La regola* cit., II, 32, p. 140). Anche il tema della costrizione del corpo è presente nella regola. Il castigo del corpo - «corpus castigare» (cfr. *ibid.*, IV, 75, p. 148) - è, infatti, uno dei cosiddetti «instrumenta bonorum operum» o «instrumenta artis spiritalis», che il Maestro, ancor prima di Benedetto, aveva attinto dal precetto paolino (1 Cor. 9,27: «castigo corpus meum et in seruitutem redigo»).

Nella descrizione di Guiberto colpiscono, in particolare, le parole «cum in nullo sibi parceret» - «benché non si risparmiasse in nulla» - che trovano una corrispondenza perfetta nella riflessione di Ildegarde sulla santità.

6. L'IDEALE DI MONACHESIMO E DI SANTITÀ IN UN CONNUBIO INDISSOLUBILE

Nello *Scivias* la santità era apparsa in forma personificata come un'«immagine tricipite»: il capo centrale e destro emanavano un tale «fulgore» che era difficile distinguere se avessero sembianze maschili o femminili; il capo sinistro, invece, appariva «alquanto oscuro», ornato di un velo bianco secondo il costume delle donne. Ciascuno recava sulla fronte una scritta evocativa: il primo diceva «nasco dalla santa umiltà»; il secondo «radice del bene» e il terzo «colei che non si risparmia» - «non parcens sibi»¹⁴⁵.

I tre capi si sostenevano a vicenda e non potevano esistere uno senza l'aiuto dell'altro, uniti nella loro perfetta unanimità¹⁴⁶. Il capo centrale, leggermente sovrastante, nasceva dall'umiltà, virtù «madre» della santità¹⁴⁷; il capo destro era radicato in Dio¹⁴⁸, mentre il capo sinistro, «rigido» e «inflexibile», si abbandonava quasi a un cupo lamento per la presenza ineludibile del peccato:

¹⁴⁵ Hildegardis Bingensis *Scivias* cit., III, 9, p. 521: «Altera uero imago triceps erat, ita ut in naturali loco capitis et in utroque umero suo caput appareret [...] Sed idem medium et quod a dextris eius erat, tanto fulgore radiabant, ut claritas ipsorum uisum meum reuerberaret, ita quod utrum uirilem an muliebrem formam haberent, perfecte considerare non ualerem; illo autem quod a sinistris apparebat, aliquantulum obscuro et muliebri consuetudine candido uelamine uelato. [...] Et uidi in fronte medii capitis scriptum 'sanctitas', et in fronte dextri 'radix boni'; et in fronte sinistri 'non parcens sibi'».

¹⁴⁶ *Ibid.*, p. 544: «Sed et medium ad alia duo aspiciens et illa ad ipsum, utilitatem suam ad inuicem conferunt: quoniam ipsa fortiter in unanimitate interioris uisionis et dilectionis consistentia, ita ut nullum eorum sine adiutorio alterius durare ualeat, uerba et admonitiones suas ad profectum hominum dirigunt».